МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА БИЙСКА»

П Р И К А З

          17.08.2021                 №  738
г. Бийск

    Об утверждении плана по противодействию терроризму, профилактике

экстремизма и укреплению толерантности в общеобразовательных

учреждениях города Бийска на 2021-2022 учебный год

С целью создания целостной общественной системы по противодействию

терроризма, профилактике экстремизма и укреплению толерантности в

общеобразовательных учреждениях

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию терроризму,

профилактике экстремизма и укреплению толерантности среди несовершеннолетних

в общеобразовательных учреждениях на 2021-2022 учебный  год (Приложение).

2. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска»

Е.А. Максимову.

И.о. начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»           А.Г. Мелихова

Цыганок Валентина Николаевна

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»            Е.А. Максимова

 Приложение к приказу

МКУ «Управление образования

Администрации города Бийска»

от 17.08.2021 № _______

План мероприятий

по противодействию терроризму, профилактике экстремизма и укреплению толерантности среди

несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях на 2021-2022 учебный год

Наименование мероприятия Срок Ответственный Индикаторы эффективности

Ожидаемый результат

Месячник по военно-патриотическому

воспитанию  «Служу Отечеству»

февраль,

2022

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

заместители

директоров по ВР

Развитие эмоционально-волевых качеств

гражданина – патриота России, повышение

уровня физической подготовки подростков и

юношей, воспитание стремления к сохранению и

преумножению военного, исторического и

культурного наследия

Участие в краевой военно-спортивной игре

«Орленок»

февраль,

2022

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

Г.П. Ворошилова,

методист ИМЦ

Развитие эмоционально-волевых качеств

гражданина – патриота России, повышение

уровня физической подготовки подростков и

юношей, воспитание стремления к сохранению и

преумножению военного, исторического и

культурного наследия

Проведение городской военно-патриотической

игры «Зарница»

март,

2022

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

Г.П. Ворошилова,

методист ИМЦ

Развитие эмоционально-волевых качеств

гражданина – патриота России, повышение

уровня физической подготовки подростков и

юношей, воспитание стремления к сохранению и

преумножению военного, исторического и

культурного наследия

Проведение мероприятий по профилактике

экстремисткой деятельности, гармонизации

межэтнических отношений, формированию

ноябрь,

2021

В.Н. Цыганок,

главный специалист

               заместители

Воспитание гражданско-патриотических качеств

у обучающихся, предупреждение проявлений

фактов национального или религиозного

толерантности и мерах безопасности в

социальных сетях

директоров по ВР экстремизма, привлечение несовершеннолетних,

склонных к правонарушениям к участию в

мероприятиях, повышение у обучающихся

мотивации на ведение здорового образа жизни.

Проведение торжественных мероприятий,

приуроченных к датам:

3 сентября - День солидарности в борьбе с

терроризмом;

4 ноября - День народного единства;

16 ноября – Международный день

толерантности;1 июня - День защиты детей;

12 июня – День России.

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

заместители

директоров по ВР

Мероприятия по увековечиванию памяти павших

в борьбе за независимость нашей Родины,

воспитание молодежи на  традициях народа и

Вооруженных Сил

Мероприятия по поддержке деятельности

детских общественных объединений

гражданско-патриотической направленности

(«Юные друзья полиции», РДШ, ЮИД,

Юнармия,классы МЧС,волонтерские отряды)

в течение

года

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

заместители

директоров по ВР

Развитие эмоционально-волевых качеств

гражданина – патриота России,

совершенствование организации групповой

деятельности.

Мероприятия по профилактике экстремисткой

деятельности и укреплению толерантности

в рамках реализации проекта «Школа

ответственного родительства»

в течение

года

Е.Ю. Лутцева,

главный специалист

заместители

директоров по ВР

Формирование и развитие компетенций

родителей, необходимых для воспитания детей,

выполнение юридических и нравственных норм,

определяющих ответственность родителей перед

государством и обществом

Проведение анкетирования среди

несовершеннолетних с целью выявления

членов неформальных молодежных

группировок

ноябрь,

2021

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Предупреждение проявлений фактов

национального или религиозного экстремизма,

принадлежности к группировкам экстремистской

направленности

Изготовление наглядных пособий «Школа

безопасности»

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

Разъяснение прав и обязанностей учащихся в

вопросах противодействия экстремизму и

терроризму, разъяснение действий при угрозе или

совершении диверсионно-террористического

акта, экстремистских акций

Организация  инструктажей по действиям при

угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта, экстремистских акций

с обучающимися, педагогическим

коллективом, с ответственными за выполнение

мероприятий по антитеррористической защите

общеобразовательного учреждения.

В течение

года

О.В. Малышкина,

главный специалист

         Руководители ОУ

Разъяснение прав и обязанностей учащихся в

вопросах противодействия экстремизму и

терроризму, разъяснение действий при угрозе или

совершении диверсионно-террористического

акта, экстремистских акций

Размещение на сайтах ОУ информации,

направленной на формирование у

обучающихся чувства патриотизма,

гражданственности, информации

этнокультурного характера

в течение

года

В.Н. Цыганок,

главный специалист

руководители ОУ

Воспитание гражданско-патриотических качеств

у обучающихся, предупреждение проявлений

фактов национального или религиозного

экстремизма